


税务机关认定后，调整应纳税额。”

3 行政许可
增值税专用发票（增值税税

控系统）最高开票限额审批

《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可

的决定》（国务院令第 412 号）附件第 236 项：增值

税防伪税控系统最高开票限额审批，实施机关：县以

上税务机关。

纳税人

4 行政许可

对采取实际利润额预缴以外

的其他企业所得税预缴方式

的核定

《中华人民共和国企业所得税法实施条例》第一百二

十八条：“企业所得税分月或分季预缴，由税务机关

具体核定。企业根据企业所得税法第五十四条规定分

月或者分季预缴企业所得税时，应当按照月度或者季

度的实际利润额预缴；按照月度或者季度的实际利润

额预缴有困难的，可以按照上一纳税年度应纳税所得

额的月度或者季度平均额预缴，或者按照经税务机关

认可的其他方法预缴。”

纳税人
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1 行政处罚

纳税人未按照规定的期限申

报办理税务登记、变更、注

销或未按照规定办理税务登

记证件验证、换证手续的

《中华人民共和国税收征收管理法》第六十条第一款

第（一）项 《中华人民共和国税收征收管理法实施

细则》第九十条

纳税人

2 行政处罚
纳税人未按照规定将其全部

银行账号向税务机关报告的

《中华人民共和国税收征收管理法》第六十条第一款

第（四）项
纳税人

3 行政处罚

银行和其他金融机构未依照

税收征管法的规定在从事生

产、经营的纳税人的账户中

登录税务登记证件号码，或

者未按规定在税务登记证件

中登录从事生产、经营的纳

税人的账户账号的

《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》第九十

二条

银行和其他金融机

构



4 行政处罚

纳税人未按照规定使用税务

登记证件或者转借、涂改、

损毁、买卖、伪造税务登记

证件的

《中华人民共和国税收征收管理法》第六十条第三款纳税人

5 行政处罚

纳税人通过提供虚假的证明

资料等手段，骗取税务登记

证的

《税务登记管理办法》第四十一条 纳税人

6 行政处罚
扣缴义务人未按照规定办理

扣缴税款登记的
《税务登记管理办法》第四十二条 扣缴义务人

7 行政处罚

纳税人未按照规定设置、保

管账簿或者保管记账凭证和

有关资料的

《中华人民共和国税收征收管理法》第六十条第一款

第（二）项
纳税人

8 行政处罚

纳税人未按照规定将财务、

会计制度或财务、会计处理

办法和会计核算软件报送税

务机关备查的

《中华人民共和国税收征收管理法》第六十条第一款

第（三）项
纳税人

9 行政处罚

纳税人未按规定安装、使用

税控装置，或者损毁或擅自

改动税控装置的

《中华人民共和国税收征收管理法》第六十条第一款

第（五）项
纳税人

10 行政处罚

扣缴义务人未按照规定设

置、保管代扣代缴、代收代

缴税款账簿或者保管代扣代

缴、代收代缴税款记账凭证

及有关资料的

《中华人民共和国税收征收管理法》第六十一条 扣缴义务人

11 行政处罚
非法印制、转借、倒卖、变

造或者伪造完税凭证的

《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》第九十

一条

纳税人及其他行政

相对人



12 行政处罚

应当开具而未开具发票，或

者未按照规定的时限、顺序、

栏目，全部联次一次性开具

发票，或者未加盖发票专用

章的

《中华人民共和国发票管理办法》第三十五条第（一）

项
纳税人

13 行政处罚

使用税控装置开具发票，未

按期向主管税务机关报送开

具发票的数据的

《中华人民共和国发票管理办法》第三十五条第（二）

项
纳税人

14 行政处罚

使用非税控装置开具发票，

未将非税控电子器具使用的

软件程序说明资料报主管税

务机关备案，或者未按照规

定保存、报送开具发票的数

据的

《中华人民共和国发票管理办法》第三十五条第（三）

项
纳税人

15 行政处罚 拆本使用发票的
《中华人民共和国发票管理办法》第三十五条第（四）

项
纳税人

16 行政处罚 扩大发票使用范围的
《中华人民共和国发票管理办法》第三十五条第（五）

项
纳税人

17 行政处罚 以其他凭证代替发票使用的
《中华人民共和国发票管理办法》第三十五条第（六）

项
纳税人

18 行政处罚 跨规定区域开具发票的
《中华人民共和国发票管理办法》第三十五条第（七）

项
纳税人

19 行政处罚 未按照规定缴销发票的
《中华人民共和国发票管理办法》第三十五条第（八）

项
纳税人

20 行政处罚
未按照规定存放和保管发票

的

《中华人民共和国发票管理办法》第三十五条第（九）

项
纳税人



21 行政处罚

跨规定的使用区域携带、邮

寄、运输空白发票，以及携

带、邮寄或者运输空白发票

出入境的

《中华人民共和国发票管理办法》第三十六条第一款纳税人

22 行政处罚
丢失发票或者擅自损毁发票

的
《中华人民共和国发票管理办法》第三十六条第二款 纳税人

23 行政处罚
为他人、为自己开具与实际

经营业务情况不符发票的
《中华人民共和国发票管理办法》第三十七条第一款纳税人

24 行政处罚 非法印制发票的 《中华人民共和国税收征收管理法》第七十一条 纳税人

25 行政处罚

私自印制、伪造、变造发票，

非法制造发票防伪专用品，

伪造发票监制章的

《中华人民共和国发票管理办法》第三十八条 纳税人

26 行政处罚

转借、转让、介绍他人转让

发票、发票监制章和发票防

伪专用品的

《中华人民共和国发票管理办法》第三十九条第（一）

项
纳税人

27 行政处罚

违反发票管理法规，导致其

他单位或者个人未缴、少缴

或者骗取税款的

《中华人民共和国发票管理办法》第四十一条 纳税人

28 行政处罚

纳税人未按照规定的期限办

理纳税申报和报送纳税资料

的，或者扣缴义务人未按照

规定的期限向税务机关报送

代扣代缴、代收代缴税款报

告表和有关资料的

《中华人民共和国税收征收管理法》第六十二条 纳税人

29 行政处罚
以假报出口或其他欺骗手段

骗取出口退税的
《中华人民共和国税收征收管理法》第六十六条 纳税人



30 行政处罚

纳税人、扣缴义务人在规定

期限内不缴或者少缴应纳或

者应解缴的税款，经税务机

关责令限期缴纳，逾期仍未

缴纳的

《中华人民共和国税收征收管理法》第六十八条
纳税人、扣缴义务

人

31 行政处罚
扣缴义务人应扣未扣、应收

而不收税款的
《中华人民共和国税收征收管理法》第六十九条 扣缴义务人

32 行政处罚 编造虚假计税依据的
《中华人民共和国税收征收管理法》第六十四条第一

款
纳税人

33 行政处罚
纳税人不进行纳税申报，不

缴或者少缴应纳税款的

《中华人民共和国税收征收管理法》第六十四条第二

款
纳税人

34 行政处罚
纳税人、纳税担保人采取欺

骗、隐瞒等手段提供担保的
《纳税担保试行办法》第三十一条第一款

纳税人、纳税担保

人

35 行政处罚

非法为纳税人、纳税担保人

实施虚假纳税担保提供方便

的

《纳税担保试行办法》第三十一条第二款 其他行政相对人

36 行政处罚

纳税人、扣缴义务人逃避、

拒绝或者以其他方式阻挠税

务机关检查的

《中华人民共和国税收征收管理法》第七十条
纳税人、扣缴义务

人

37 行政处罚

税务机关依法到车站、码头、

机场、邮政企业及其分支机

构检查纳税人有关情况时，

有关单位拒绝的

《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》第九十

五条

车站、码头、机场、

邮政企业及其分支

机构等有关单位

38 行政处罚
以暴力、威胁方法拒不缴纳

税款的
《中华人民共和国税收征收管理法》第六十七条 纳税人






